CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

Ata nº 98/2024-CMDPI. Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e 1

vinte e quatro, às nove horas, estiveram presentes em reunião ordinária na Casa 2

dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade 3

de Irati, os seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência 4

Social), Elisângela Bianco (Secretaria Municipal de Educação), Paulo C 5

Tomachelski (UNICENTRO), Leandro Ledesma (ILPI Santa Rita), Karla Osinski 6

Ferreira (Casa dos Conselhos) Jeff Reinholds (Jornalista), O Sr. Presidente, 7

Denis Cezar, iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de 8

todos, e comentando que muitos justificaram a ausência na reunião daquele dia, 9

por diversos motivos. Em seguida fez a leitura da pauta, sendo a mesma 10

aprovada por todos. Apresentou a ata nº97/2024, que foi aprovada sem qualquer 11

ressalva, expôs os ofícios expedidos pelo CMDPI, sendo eles referentes às 12

contribuições da Senhora Flavia Scanavach ao Fundo Municipal do Idoso. Em 13

seguida, mencionou o Ofício nº 026/2024, da 2ª Promotoria de Justiça, referente 14

à Notícia de Fato nº MPR-0067.24.000066-0, que trata da irregularidade no 15

repasse dos valores referentes ao convênio da Prefeitura Municipal com a 16

Instituição de Longa Permanência Santa Rita, para que o Conselho Municipal de 17

Direitos da Pessoa Idosa tome ciência dos fatos noticiados, e se adotou alguma 18

providência relacionada à situação. Na oportunidade, foi informado aos 19

presentes que após a última reunião, após a conselheira que representava a 20

entidade ter relatado o repasse dos recursos, o Conselho oficiou na mesma data 21

a Secretaria Municipal da Fazenda, questionando sobre os atrasos. O 22

Conselheiro Leandro Ledesma, representante da ILPI, comentou que os meses 23

em atrasos a que foi feito referência naquela reunião foram regularizados, e que 24

tinha conhecimento que os pagamentos atrasados eram, agora, referentes a 25

janeiro e fevereiro. Ressaltou, o Conselheiro, que esteve e viagem, e que poderia 26

ter havido algum pagamento neste tempo, e que ele não sabia informar. Ficou 27

estabelecido que se apuraria a situação atual e em seguida seria expedido a 28

resposta ao Ministério Público. Sem mais nada a tratar, encerrou-se a reunião. 29

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

Fone: (42) 3132-6211

84.500-059 – Irati – PR

Eu, Karla Osinski Ferreira lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelo 30

presidente do CMDPI Denis Cezar Musial. Os demais assinaram o livro de 31

presença.   32